Nec prætereundum, statuisse Hadrianum papam, ut Lundensis archiepiscopus primatum gereret super regnum Stucie, quod et confirmavit

Innocentius papa Tertius. Exstant de his litteræ ejusdem Innocentii<sup>1</sup>, licet Langdunensem pro Lundensi legat.

Inter has turbas et altercationes imperatoris cum Romano Pontifice, contigit captivos tieri duos S. R. E. cardinales, fugentes legatione in provincia Cisalpina : quod ut audivit Fridericus imperator, mortuum esse Hadrianum Pontificem, de iis bene mereri studuit, ut posset eos habere in electione novi Pontificis suis partibus faventes, sieque eos eum aliis liberos in Urbem abire jussit. Quod factum, ut majestate sua dignum idem Fridericus datis de his litteris ad Constantopolitanum imperatorem, summopere prædicavit. Extant ipse in Greco Codice citato sepe superius Federici Metti Thermularum episcopi, datae tempore Sedis vacantis his verbis :

24. « Orbis multilatio propter dissensiones et schismata, et totius humani generis turbulentia, quæ propter Ecclesie viduitatem, antiqui serpentis effuso veneno, emerserunt et irruerunt, pro electione magni sacerdotis, non solum communibus suffragiis, sed etiam magna cum solertia facienda, et habenda, spiritum et animum nostrum quasi despondere nos compulerunt, nt per frequentes et præstantes, et insignes apocrisiarios et legatos nostræ serenitatis ad cardinales egerimus, propterea ut de hujusmodi magni sacerdotis electione diligentissime cogitarent. Et ne justa præberetur occasio aliqua iis, qui tantum bonum impeditre vellet, eo quod detineretur a nobis magister Oddo S. Nicolai in carcere Tulliano reverendissimus cardinalis; non solum ipsum, verum etiam alios Ecclesie prælatos præstantissimos dimittendos etiam decrevimus.

25. « Nunc vero rem novam, non solum hæsitatione, verum etiam stupore dignam vobis et reliquis orbis principibus haec nostra Epistola significatura progreditur, quod scilicet reverendissimum Prænestinum episcopum, qui adversus imperatoriam majestatem et nomen ita aperte se objecit et obstitit, quamprimum absolvimus et dimisimus præter omnium hominum opinionem. Stupebunt profecto, ut credimus, principes bellicosi, viri fortes. Cæsarum memoriae, incomparabilibus decorata magnitudinis, in libriss scriptis veterum Annalium et Chronicorum evolvantur et perseruentur, singulorum principum vita et gesta perquirantur, nihil tale adeo insperatae clementiae æquale nobis quisquam inventiet diligens indagator. Licit enim legatus fortasse multorum principum nobilis ira, aperta clementia, et illustris humanitas, propterea quod dextera victoris, victoriis et trophyis ornata, hostibus prostratis pepercerit, et ita eos, qui eorum exaltationi se objecerunt, benigne dimiserint, et a severo iustitiae gladio adversus damnatos abstinuerint, nihilominus illorum singuli, vel imbecillum aliquem, vel nullius pretii et

<sup>1</sup> Epist. S. Thomæ et aliorum l. 1. Ep. xxiv. Cod. Vatic.

<sup>1</sup> Innoc. l. 1. Ep. ccccxxl.

valoris santes ipsos cum judicaverint, eos libenter dimiserint; vel quia belli imminentis occasione propter eam quam promiserunt, santonum dimissionem, finem imposuerant.

26. « Quod vero nos adhuc similitate permanente, adeo nobile membrum Ecclesiae, tanti consili virum, et perspicue fortitudinis et virtutis, nostris consilii gratis adversantem, et se obijecitem, et se objecteturum, ut ab omnibus sperabatur, licet nos neque omnino crederemur tale quid, ut eum scilicet dimitteremus; neque praeteritarum rerum memoria, neque presentium securitas et cautela nobis suadebat: nihilominus in statera nostrarum cogitationum, justitiae severitatem clementia fecit declinare, et impetum nostrae indignationis fregit et vicit; et misericordia, quam de generis humani dissensionibus habemus, nos cohibuit et detinuit, et Christianæ reipublicæ publicum commodum privati nostri commodi causam superavit; cum pro dicti episcopi Prænestini absolutione et liberatione non dubitemus quin Ecclesia Dei pastoris sui solatio destitutæ, de optimo pastore nobis et imperio non ingratu diligendo curam gerent: quod præter omnium opinionem, et multorum consilium et mentem, inter omnia, quæ a nobis maxime desiderantur, tanquam pacis et quietis cupidissimus jucundissimum contingere.

27. « Nec nobis hoc indignum ullo pacto, vel inutile credimus, si cum nostra madre Ecclesia pacis maxime cupidos nos esse asserimus, et concordie fatemur esse æmulatores, enjus affectatores esse reges et principes, frequenter similare solent, dum inter se contendunt. Compatimur nos propterea orbis laboribus et calamitatibus, quodammodo ruinam minantis propter universorum dissensiones et dissidia. Compatimur navicula Petri, que propter frigefactum hominum fidem, et propter ferventem hereticorum iniuriam maris et undarum furore et impetu agitata conteritur et submergitur. Nec miretur vestra celitudo, si me, eratorem videlicet Ecclesie, si me præcipuum titulum matris viduae, ejusdem matris suspiria eximo emissa pectore emollienterint, nt depositis iuribus, quibus fortasse humana prudenter mentem adhucisset, et matri filium et fratrem fratibus, præcipue vero pro tanti commodi spe absolvere, et dimittere decreverim. Quis enim in tantorum majorum consideratione, quis in spe tanti futuri gaudii, propter detentionem vel absolutiōnem, et dimissionem minuscujusvis persone quantumvis conspicua, possel cor summi obdurare? præcipue vero, quia ab omnibus et singulis cardinalibus, qui in Urbe Roma et in simplicitate et puritate commorantur, firma et infallibilis spes sit nobis pollicita, quod restituto fratre et socio suo Collegio, salutaris nobis et universo orbi, et desiderabilis erit de magno sacerdote diligendo deliberatio. Faxit Deus, ut quemadmodum non solum in liberatione prædicti magistri Oddonis, verum etiam

aliorum, quos serenitas nostra indubitate compassione absolvit, alacres non præbuimus, ita etiam nos a nostro desiderio non frustremur, neque fidei publicæ integritas et religio, quam ex hujusmodi Patrum constantia animo concepimus, profanetur ullo pacto ». Hactenus Epistola imperatoris de dimissis cardinalibus Romanis, qui tamen noscuntur stellisse contra schismaticum papam pro Alexander legitimo successore, licet electioni minime interesse potuisse ob temporis brevitatem intelligantur.

28. *Alexander papa III creatur, turbas ciente Octavio cardinale, qui per vim mantum Pontificalem arripit.* — Successit igitur Hadriano papa legitimus Pontifex Alexander, ejus nominis Tertius dictus, ex Rolando cardinali cancellario tituli S. Marci presbytero, cuius immense laudes a laudatissimo viro sancto Bernardo ex ejus Epistola sunt superius recitatae. Intruditur autem contra ipsum in schismate Octavianus ille presbyter cardinalis tituli S. Ceciliae, cuius jam dissensionum cum fratribus vidimus superius in Hadriano impressa vestigia. Ista autem quomodo se habuerint, ex Actis ipsius Alexandri, ab ejus temporis auctore fidelis satis conscriptis, quæ Codex Vaticanus continet, haec in medium alteramus. Sic se habent:

« Alexander Tertius, natione Tuscanus, patria Senensis, ex patre Rainutio, qui antea dictus fuit Rolandus presbyter cardinalis tituli S. Marci, et Apostolicæ Sedis cancellarius, sedet annos decem et octo. Qui cum esset in Ecclesia Pisani canonicus, clericus magui nominis, et charus haberetur ab omnibus, ad hanc sanctam Romanam Ecclesiam a beato Eugenio est vocatus. Quem ubi, Deo auctore, cognovit virum idonem, primo eum diaconum SS. Cosmae et Damiani, deinde in titulum S. Marci presbyterum cardinalem ordinavit: et tandem quia semper de bono crescebat in melius, cancellarium Sedis Apostolicæ constituit. Erat enim vir eloquentissimus, et diuinis et sacris Scripturis et humanis sufficienter instructus, et in eorum sensibus subtilissima excretatione prolatus: vir quoque scholasticus, et eloquentia polita facundus, vir sapiens prudens, benignus, patiens, misericors, mitis, sobrios, castus, et eleemosynarum largitionibus assiduus, atque aliis operibus Deo placitis semper intentus. Ideo fecit eum Dominus crescere in plebem suam, et dedit ei sacerdotium magnum.

29. « Sepulso igitur Hadriano papa, episcopi et cardinales tractaturi de substituendo sibi pastore, pridie nonas Septemb. in B. Petri Apostoli Ecclesia convenerunt pariter, et per trium dierum spatium ad invicem de ipsa electione, sicut moris est pertractantes, tandem omnes quotquot fuerunt, propter Octavianum tituli S. Caeciliae, Joannem tituli S. Martini et Guidonem tituli S. Callisti presbyteros cardinalis, in personam dicti Rolandi cancellarii, auctore Domino, unanimiter concordarunt, et invocata sancti Spiritus gratia, in eum assentiente clero et populo Romano in Romanum Pou-

tificem, Alexandrum papam Tertium nominarunt et elegerunt. Duo autem quos nominavimus, Joannes et Guido, attendentes ad Octavianum electio-nem, secundario eum procaciter nominarunt. Joannes episcopus una cum Ostiensi, Portuensi et Sabinensi episcopis, ceterisque diaconibus, et pres-byteris cardinalibus per manus priorum diaconi-rum, juxta priscum Ecclesie ritum electum suum Alexandrum fugientem, excusantem insuper et omnino reluctantem, papali manto, Deo favente, induerunt.

30. « Unde Octavianus, qui ad Apostolicam jamdiu cathedram aspiraverat, ubi seipsum vidit spe concepta fraudari, in tantam vesaniam audacia-riam prorupit, quod mantum ipsum tanquam arreptilius a collo ejus propriis manibus violenter abstulerit, et secum inter tumultuosos fremitus asportare tentaverit. Porro unus ex senatoribus qui aderant, cum tantum facinus inspexisset, con-tremuerunt renes ejus et audacter in saevientem insiliens, mantum ipsum de manibus ejus eripuit. Ipse vero dolore cordis tactus intrinsecus, illico ad capellam suum, qui ad hoc instructus vene-rat et paratus, intorsit oculos, clamans ut phreneticus, et innuens, ut mantum quod secum porta-verat, celeriter sibi afficeret. Quo sine mora delato, cum adesset, pallium abstrahens caput inclinavit, et per manum ejusdem capellani, atque alterius clerici sui (heu proh dolor!) mantum impudenter sumpsit. Sed divino iudicio contigit, quod ea pars manti, qua operire anteriora debuerat, videntibus cunctis atque ridentibus, posteriora contexit. Et cum ipsem vellet huiusmodi ludibrium studiosius emendare, quia manti capitum, extra se raptus, non poterat inventire, inferiores fimbrias collo sicut potuit applicavit. In hoc igitur mani-feste apparet, quod sicut torte erat intentionis et obliquae, ita mantum ex transverso et oblique, in testimonium sua damnationis accepérat. Torta itaque ipsius ambitione totaliter procedente, re-sernatur portas ipsius Ecclesiæ, quæ a senatoribus firmatae fuerant, et armatorum catervæ, quas pre-tio conduxerait, illico in auxilium ipsius schismati-ci, evaginatis gladiis cum magno strepitu cucur-rerunt. Et quoniam solatio episcoporum et cardinalium omnino carebat, armatorum turbæ ipsum undique circundabant. Fratres vero inspicentes tam execrabilis facinus, et a seculis inauditum, limentes etiam ne ab eisdem conductis armatis adorare erectum idolum cogerentur : in munitionem dictæ Ecclesiæ cum suo electo sese pariter receperunt, ibique novem diebus, ne possent ullo modo exire, Octavianus eos fecit quorundam se-natorum consensu, quos pecunia oblata corrupe-rat, die nocteque armata manu cum omni diligenti custodierunt.

31. Interea populus Romanus super hoc im-mani crimen cum jugiter exclamaret, et in tan-kius mali autores senatores insurgete vehe-men-te, prædictorum fratrum conuentus cum

suo electo de illius munitionis custodia est ere-pitus, sed in arctiori et tutiori loco apud Transtiberim per eosdem senatores, recepti inde pecunia, fuit malitiose translatus. Cum autem ibi fere per triduum moram fecissent, super tantam iniquita-tem et manifestam prodictionem commota est uni-versa civitas. Clamabant et pueri contra ipsum ut invasorem, dicentes : Ecce maledictæ, fili male-dicti, non eris utique tu papa, Alexandrum volu-nus, quem elegit Deus. Mulieres quoque blasphemantes, ipsum haëreticum appellantes, eadem verba repetebant, et alia derisoria verba decanta-bant, nominantes eum lingua vulgari, Smanta-compagnum. Accedens autem tunc Brito quidam, andacter dixit ei haec metrice :

Quid facis insane, patriæ mors, Octaviane,  
Cur præsumpsisti Iunicam dividere Christi?  
Postmodo pulvis eris, es et modo, cras morieris.

32. « Erat autem in clero magna tristitia, in judicibus dolor, in senibus mestitia, et in plebe admiratio nimia. Unde factum est, quod populus Romanus immanitatem tanke iniquitatis amplius sustinere non valens, cum Hectore Frangipane, et aliis nobilibus Romanis venit ad locum, ubi fra-tres tenebantur inclusi, compellens jam dictos senatores, ut ipsius munitionis portas celeriter aperirent, et eosdem fratres cum domino Alexan-dro absolutos et liberos abire permitterent. Sic igitur suffragantibus beatorum Apostolorum Petri et Pauli meritis, a violentia persequentis crepti, et sue sunt redditæ libertati. Transeuntes autem per ipsam Urbem, cum laudibus, campanis etiam undique pulsantibus, et jucunde cum exercitu co-mitantibus etiam multis Romanis militibus cum frequentia peditum, in Vigilia beati Matthæi Apo-stoli prospere ad Nymphas per Dei gratiam perver-nerunt.

33. « Ubi ipsa Dominica die, convocatis fratribus in unum emetis, videlicet Gregorio Sabiniensi, N. Ostiensi, B. Portuensi, F. Albanensi, T. Signensi, T. Tarracineusi episcopis, cardinali-bus quoque presbyteris et diaconibus, simulque abbatis, prioribus, judicibus, advocatis, scrip-tariis, et primicerio cum schola cantorum, nobilibus quoque et plurima parte populi Romani, dominus Alexander per manus Ostiensis episcopi, ad quem solum consecratio Romani Pontificis pertinet, præiente Spiritu sancti gratia, consecratus est in summum Pontificem, et secundum solitum Ecclesiæ morem, regno de more insignitus, mitra tur-binata scilicet cum corona.

« Porro jam dictus Octavianus, dum apud Sanctum-Petrum fuit, Joannes de Morsone, et Guido Cremensis, cæcitate suarum tenebrarum obvoluti (quoniam sicut scriptum est<sup>1</sup>) : Peccator cum in profundum venerit contemnit) a dannabilis sua presumptione non resipiscunt, sed illum cum-

<sup>1</sup> Pro. xviii.

dem, quem in statuam sibi erexerant, tanquam obstinata perfidia venerantur, et Ecclesie unitate relicta (heu, proh dolor!) ad ejus vestigia incurvantur. Ipse vero Antichristi tempora præfigurans, usque adeo erectus est super se, ut in templo Dei ecederet tanquam sit Deus, umbra papali ostendens se tanquam sit verus papa. Sane multi abominationem hujusmodi statim loco sancto non sine lacrymis corporis oculis inspicerunt, tundentes pectora et dicentes: *Completum est mœdo, quod Anastasius, papa videlicet, de hoc preambulone Antichristi dixisse narratur: Fili maledicte et excommunicate, non habebis ultra istud papale mandatum, quod tantum desideras et impudenter expelis, nisi in tuam ruinam et confusione multorum.* Ceterum cum per spatium quatuor hebdomadarum tam per se, quam per multis, et consanguineos suos incessanter fatigaretur pro convocandis ad se episcopis, tandem quidam Malpitiannus episcopus fugitivus in finibus Ancone latifans, cum episcopo Ferentini, qui domino Alexandro papæ adversabatur, et Joanne episcopo Tusculano, qui prius consenserat in Alexandrum, et postmodum retrorsum abiit, eundem Octavianum anxi temerario execravit magis quam consecravit. Ille autem tam perniciosum flagitium Ecclesie Dei ipse Octavianus (sicut postmodum clamavit), nullatenus incipere attentasset, nisi a Friderico imperatore ad occupandum atque arripiendum papatum, favorem et audaciam habuisset, neque unquam in eum se ingessisset. Quoniam ne papalem cathedram posset ascendere, fidelitatis iuramento, non sine certis indiciis tenebatur astrictus.

34. « Interea dominus Alexander cum fratribus suis ad Tarracinam descenderat, volens cognoscere quid acturi essent in facto Ecclesie, in quo Otto Placentinus (Palatinus) et Guido Blanderanus comes, quos eodem tempore idem imperator ad B. memorie Hadrianum papam transmisserat, licet veritatem ipsius facti cognoscerent, et de canonica electione domini Alexандri nullatenus dubitarent, timentes tamen offendere dominum suum quem cognoverant Octaviano valde amicum, et præsenserant animum ejus commotum adversus Romanæ Ecclesie papæ fautores, et quod vires prestabant Octaviano, simmulatorie et fraudulenter incedebant cum Alexandro. Dum autem haec agerentur, deliberat cum fratribus suis communicato consilio Pontifex, nuntios cum Apostolicis litteris ad eundem imperatorem, in partibus Longobardie obsidente Cremanum, humiliiter destinare, enpiens eum ad amorem Ecclesie in omni patientia et lenitate revocare, secundum B. Pauli Apostoli dictum<sup>1</sup>: *Noli vinciri a malo, sed vince in bono malum.* Ille vero nimio fastu superbice inflatus, non solum tegere litteras sprevit, sed tanquam insanus nuntios ipsos, nisi dux Welpho eum duce-

Saxonie ipsi restitissent, suspendere nequiter voluit. Quorum consilio et suasione principum, quamvis tandem eosdem nuntios coram se venire, et litteras Pontificis denum legi permiserit; nihil tamen ad eos dignatus est respondere letum ».

35. *Alexandri III litteræ ad Bononienses de sua electione.* — At si scriptæ ab Alexandro litteræ ad imperatorem non extent, alias tamen ab ipso tunc datas ad Gerardum episcopum et canonicos Bononienses recitat Radevicus, quibus sicut res geste usque ad præsens tempus se habuerunt, exacte describuntur, conformes iis quæ sunt a nobis ex Vaticano Codice recitate, in quarum confirmationem hic ipsæ describenda sunt, quæ sic se habent<sup>2</sup>:

« Alexander servus servorum Dei, venerabili fratri Gerardo episcopo, et dilectis filiis canonicis Bononiensis Ecclesie, et legis doctoribus, ceterisque magistris Bononiae commorantibus, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Eterna et immutabilis providentia Conditoris sanctam et immaculatam Ecclesiam a sue fundationis exordio ea ratione voluit et ordine gubernari, ut unus ei pastor et institutor existeret, cui universi Ecclesiæ prælati absque repugnantia subjacerent, et membra tanquam sno capiti cohærentia ei se mirabili quadam unitate coniungerent, et ab ipso nullatenus dissiderent. Qui vero Apostolis suis pro eorum fidei firmitate promisit, dicens<sup>3</sup>: *Ecce ego vobisum sum usque ad consummationem sacculi, ille proculdubio Ecclesiam suam, cuius ipsi Apostoli magisterium assumpseront, sua promissione fraudari nullo modo patietur, sed eam in suo statu et ordine (licet ad instar navicula Petri fluctuare aliquando videatur) perpetuo faciet permanere.* Unde quamvis hoc tempore tres falsi fratres, quia nobis quidem exierunt, sed non fuerunt de nobis, transfigurantes se in Angelos lucis, cum sint satanae, inconsutilem Christi innicant (quam ulla ipse quidem ex persona Psalmographi a leonibus petit<sup>4</sup>, et a framea erui, et de manu canis orat ac postulat liberari) scindere et laniare laborent; Christus tamen auctor et caput Ecclesie, eam velut unicam Sponsam suam provida gubernatione tuerit, et navem egregii Piscatoris, licet sepius quatiatu fluetibus, non permittit naufragium sustinere.

36. « Porro cum antecessor noster bona memorie Hadrianus papa kalendis Septembribus Anagnie debitum nature solvisset, et de terris ad cœlum, de imis ni grasset, Domino vocante, ad superna; eo Romanum adducto, et pridie nonas Septembribus in Ecclesia beati Petri, præsentibus fere omnibus fratribus, satis honeste, sicut moris est, tumulato, ceperunt fratres, et nos cum eis secundum Ecclesie consuetudinem, de substituendo Pontifice in eadem Ecclesia studiosius cogitare. Et tribus diebus de ipsa eleccione tractantes, tandem

<sup>1</sup> Rom. XII.

<sup>2</sup> Radev., in Frid. I. II. c. 65. — <sup>3</sup> Matth. xxviii. — <sup>4</sup> Psal. xxi.

in personam nostram, insufficientem huic oneri, et tante dignitatis fastigio minime congruentem, omnes quotquot fuerunt, tribus tantum exceptis, Octaviano scilicet, Joanne de Sancto-Martino, et Guidone Cremense (Deo teste, quia mendacium non fingimus, sed meram sicut est loquiun veritatem) concorditer atque unanimiter convenerunt, et nos, assentiente clero ac populo, in Romanum Pontificem elegerunt. Duo vero, Joannes et Guido, quos praeontavimus, tertium Octavianum nominantes, ad ejus electionem pertinaciter intendebarunt. Unde et ipse Octavianus in tantam audaciam insaniamque prorupit, quod mantum, quo nos reluctantes et renientes, qua nostram insufficientiam videbamus, juxta morem Ecclesie Oddo prior diaconorum induerat, tanquam arreptitus a collo nostro propriis manibus violenter exussit, et secum inter tumultuosos fremitus asportavit.

37. « Cæterum cum quidam de senatoribus tantum facinus inspexissent, manus ex eis Spiritu divino succensus, mantum ipsum de manu eripuit saevientis. Ipse vero ad quemdam capellatum suum qui ad hoc instrutus venerat et paratus, illico flammeos oculos fremebundus inflexit, clamans et immensu, ut mantum, quem fraudulenter secum portaverat, festinanter afferret. Quo utique sine mora delato, idem Octavianus, abstracto pileo, et capite inclinato, cunctis fratribus, aut loco inde aut voluntate remotis, mantum per manus ejusdem capellani et ejusdem clerici sui ambitiosus assumpsit, et ipse idem (quia non erat alius) in hoc opere capellano et clericu extitit coadjutor. Verum ex divino credimus iudicio contigisse, quod ea pars manu, que tegere anteriora debuerat, multis videntibus et ridentibus, posteriora tegebat: et cum ipse idem hoc emendare studiosius voluisse, quia caputum manu extra se raptus non poterat invenire, colto fimbrias circumduxit, ut saltem mantus ipse appensus ei quodammodo videretur. Sieque factum est, ut sicut torte mentis erat, et intentionis obliquæ, ita ex transverso et obliquo mantum fuerit in testimonium sue damnationis indutus.

38. « Quo facto, portæ Ecclesiæ, que firmatae fuerant, reserantur, et armatorum cunei quos sicut ex re apparuit, pecuniae largitione conduxerat, evaginatis gladiis cum immenso strepitu cucurrebant, et pestis illa mortifera (quia cardinales episcopos non habebat) armatorum caterva militum vallabatur. Fratres vero facinus tam immensum, et a seculis non auditum ex insperato videntes et formidantes, ne a conductiis militibus trucidarentur, sese in munitionem Ecclesiæ nobiscum pariter receperunt, ibique novem diebus continuis, ne exinde libere exiremus, fecit nos quorundam senatorum assensu, quae pecunia oblatâ corrumperat, die nocteque armata manu cum omni diligentia custodiri. Sane populo incessanter et jugiter acclamante, et in senatores pro tanta iniustitate multa immanitate fremente, de custodia fuimus

illius munitionis crepti, sed in arctiori et tutiori loco apud Transiberim nos iudei senatores, recepta inde pecunia, posnerunt. Cumque moram ibidem ferme per triduum fecissemus, universo populo tantam prodictionem atque mafitiam de cælero non sustinente, senatores cum nobilibus et populo venientes, nos et fratres nostros per Urbem magnifice et honorifice cum immensis laudibus et preconis, campanis etiam in transito nostro pulsantibus, condixerunt, et sic tandem a violentia persequentes crepti, et nostre redditib; libertati, sequenti die Dominico venerabilibus fratribus nostris Gregorio Sabinensi, Hubaldo Ostiensi, Bernardo Waltero, Julio, et B. episcopis, cardinalibus quoque, abbatibus, prioribus, judicibus, advocatis, seruariis, primicerio, et schola cantorum, nobilibus etiam, et quadam parte de populo Urbis apud Nymphaem non longe ab Urbe insimil congregatis, munus consecrationis accepimus, et sicut in Romana Ecclesia moris est, ibidem Pontificali regno magnifice sumus ac solemniter coronati.

39. « Cæterum prædictus Octavianus, cum pro consecratione, imo execratione sua, dum et in Urbe esset, et postquam latenter Urbem exivit, multos episcopos convocasset, nullum prorsus præter unum, Ferentinatem videlicet episcopum, habere potuit pro sua temeritate et vesania confirmando. Quosdam tamen episcopos imperialibus minis, quosdam violentia laicali, quosdam vero pecuniis et blanditiis allicere voluit, sed nil, Domino impidente, profecit. Unde nec adhuc inventire potest (licet omnibus modis enitatur) qui ei manus execrationis imponat, et se tanta faciat presumptionis et impietatis auctorem. Verum memorati Joannes et Guido cœcitatibus tenebris obvoluti (quoniam scriptum est<sup>1</sup>: Pecator, cum venerit in profundum malorum, contemnet) nec sic a sua presumptione damnabili resipiscunt, sed eumdem Octavianum, quem sibi in statuam exererunt, obstinata perfidia venerantur; et eum, relicta unitate Ecclesiæ, presumunt usque huc, tanquam idolum aut simulacrum adorare. Ipse autem Antichristi tempora præfigurans, usque adeo erectus est supra se, ut etiam in templo Dei sederit, ostendens se tanquam sit Deus: et multi abominationem desolationis stantem in loco sancto, non sine multa lacrymarum effusione corporeis oculis inspicerunt.

40. « Sane nos infirmitatem nostram, et virtutum indigentiam cognoscentes, nostrum in Dominum jactamus cogitatum, sperantes, et de Christi misericordia plenus confidentes, quod Ecclesiam sanctam suam, pro qua ipse idem in substantia nostræ mortalitatis apparuit, ut eam sibi non habentem rugam aut maculam exhiberet, opata faciet in tranquillitate latari, et procellarum omnium inundatione sedata, nihil erit, quod jam ei possit obsistere, ubi unicus ejus sponsus volue-

<sup>1</sup> Prov. xviii.

rit, nubilosa quæque et noxia propulsare. Nunc igitur, quia nos de nostrorum meritorum qualitate diffidimus, et de honestate et religione vestra plena habemus fiduciam, vestris et universalis Ecclesiae precibus infirmitatem nostram petimus adjuvari; charitatem vestram per Apostolica scripta rogantes et commonentes attentius, ut sicut viri Catholicici, vos pro domo Domini muros inexpugnabiles opponatis, et in devotione ac fidelitate matris vestra sacrosanctæ Rom. Ecclesiae immobiliar persistentes, ab ejus unitate nullatenus recedatis. Quod si pafatus vir impietatis ad partes vestras aliqua damnationis sue scripta transmiserit, ea sicut responda sunt respudiatis, et tanquam vana et sacrilega contempnere et abjecere studeatis.

41. « Noverit insper discretio vestra, quod nos supranominatum Oclavianum apostaticum et schismaticum in octavo die a consecratione nostra (hunc enim terminum et resipisciendi, et ad unitatem matris Ecclesiae redeundi præfiximus) tanquam inobedientem et contumacem, et illos qui ei manus præsumierunt, non dicimus consecrationis, sed excommunicationis imponere, et de communii fratribus nostrorum episcoporum et cardinalium voluntate atque consilio, accensis candelis, et cœtu clericorum in Ecclesia congregato, vinculo anathematis et excommunicationis adstrinximus, et eos cum suo auctore diabolo condemnavimus ». Hucusque Alexandri litteræ ad Bononienses, que tamen imperfete videntur. Magni namque momenti esse duxit Alexander prevenire suis litteris Bononienses, eo quod illa civitas tunc vigebat lectoribus, jus utrumque publico profitenib[us], et inter alios quos superius nominavimus, Gratiano, qui Decreti libri auctor summa aestimatione fulgebatur. Porro id genus litterarum ex more, mutatis titulis, ab Alessandro ad diversas per Catholicum orbem Ecclesiæ esse missum, ad rerum gestarum certiore significationem nou est ut quis ponat in dubium.

Sed antipapa ipse Octavianus, qui se magno fastu Victorem papam fecerat nominari, eum inauguraretur Pontificale dignitate, suas eliam sive ad imperatorem, cuius fulciebatur auxilio, sive ad alios, de sua promotione, seu potius invasione litteras dedit, et quidem hujusmodi, quae dictatae fuisse a patre mendaci, ex mendaciorum immensa congerie cognoscantur. Et quoniammodo nisi portentosus mendacie, tale portentum potuit videri et apparecere forinsecus legitime factum? Audi ergo tu, lector, ipsius Octaviani litteras his diebus d[omi]nis ad omnes orthodoxos episcopos, principes et ad eos præcipue qui apud imperatorem in Curia versarentur. Recitat eas idem qui supra Radievius his verbis<sup>1</sup>:

42. *Antipapa et cardinalium schismaticorum mendaces litteræ circulares.* — « Victor servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, et charissimis filiis, ab-

batibus, ducibus, marchionibus, comitibus, et ceteris principibus, et egregiæ familiae imperiali, in sacratissima curia domini Friderici serenissimi ac invictissimi Romanorum imperatoris commorantibus, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quam, et in quantum et Ecclesiastici status decorum, honorem Romani imperii, et nobilitatem omnium honorum bactenus sincere dilexerimus, et qua mutantur charitatis sint invicem frequenter exhibite, nequaquam credimus a vestra magnitudinis excidisse memoria. Nunc autem tanto propensionis dilectionis efficaciam vobis et imperio cùppimus exhibere, quanto, Deo auctore, ad majorem concordiam dignitatem. Quapropter universitatem vestram, de qua plene confidimus, plurimum deprecamur, ut pro B. Petri Apostolorum principiis reverentia, et antiquæ dilectionis constantia, quæ inter nos inviolabiliter perseverare dignoscitur, dominum imperatorem invictissimum commonendo rogetis, quatenus imperio sibi a divina clementia commiso, et Ecclesie Dei sponsæ IESU Christi, cuius advocatus et defensor divinitus est constitutus, providere et subvenire non tardet, ne in tanta discordia adversariorum malitia nequiter prevalere, navicula beati Petri procellis et tempestibus suo tempore quassari, et decus imperiale valeat aliquatenus obnubilari.

43. « Insuper universitatem vestram dignum duximus intimandum, qualiter ad Apostolatus officium, Domino concedente, vocati fuerimus. Felicis memorie Hadriano predecessor nostro viam universæ carnis ingresso, et in beati Petri Basilica tumulato, convenientius omnes de electione summi Pontificis tractaturi. Post longam vero collationem, et diuinam deliberationem, divina tandem inspirante clementia, electione venerabilium fratrum nostrorum episcoporum, presbyterorum S. R. Ecclesie cardinalium, cleri quoque Romani petitione, ejusdem populi assensu etiam senatorie dignitatis honoratorum insuper capitaneorum, ad summum Pontificatum, annunte Deo, canonice sumus electi, et in Sede Apostolica collocati, ac deinde prima Dominicâ mensis Octobris benedictionis consecrationem, et nostri officii accepimus plenitudinem. Quocirea universitatem vestram humiliter deprecamur, quatenus nos apud ipsum precibus adjutemus, a quo omnis est potestas et honor dignitatum. Si autem ex parte illius Rolandi quondam cancellarii, per conspirationem et conjurationem contra Ecclesiam Dei et imperium Wilhelmo Silculo adstricti, qui die duodecima post electionem nostram se fecit intrudi (quod a seculis non est auditum) ad vos scripta pervenerint, tanquam mendacio plena, et a schismatico et heretico destinata respiciatis, et aures vestras nequaquam illis ullatenus (al. ulterius) præbeatis. Data Signia, quinto kalendas Novembri ». Audisti, lector, patientia adeo carlo terraque mendacia per pseudopontificem, captantem auram curiae imperatoris, ingesta: audi modo quam partis Octaviani cardi-

<sup>1</sup> Radev, in Finl. I. II. c. 30.

nales aucti numero duorum amplius (quomodo, nescimus) scripsere Epistolam circularem, quae sic se habet<sup>1</sup>:

44. « Venerabilibus in Christo fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatis, ducibus, principibus, praepositis, prioribus et ceteris Ecclesiastarum praelatis, ad quos iste litterae pervenerint, Igmarus Tusculanus episcopus prior episcoporum, Joannes tituli SS. Silvestri et Martini, Guido Cremonensis tit. S. Callistus S. R. E. presbyteri cardinales, Riomundus diaconus cardinalis S. Marie in Via Lata, et Si.... S. Mariæ in Dominica, et Sublacensis abbas, perpetuam in Domino salutem ». Ita inscriptio, ex qua cum ad summum quinque numerentur cardinales, qui faverint suis suffragiis Octaviano: annon ex paucitate ipsorum convincitur patens intrusio atque invasio ipsius Octavianus? cum tamen nec quatuor vel quinque, sed triun duntaxat suffragio cardinalium (ut vidisti) arripuerit ipse Pontificatum. Sed audi litteras ipsas:

« Ex quo contra honorem Ecclesie Dei etc. » Quæ superius anno millesimo centesimo quinquagesimo sexto sunt alia occasione narrata de his, quæ spectant ad conventiones initas cum rege Siciliae, usque ad ea quæ subjiciuntur inferius de conspiratione cum ipso Willelmo rege, quo nomine accusant cardinales partis adversæ istis verbis: « Ubi tunc demum manifesta conspiratione præfati Willelmi fautores in presentia domini papæ Hadriani sacramento firmaverunt, personam imperatoris excommunicationi subjiciendam; et tunc in antea ejus honori et voluntati usque ad mortem immutabiliter contraria. Et si contingeret dominum papam vita decedere, neminem se nisi de illis qui conjuraverant, in Pontificem eligere, circumpositos insuper episcopos, ne alicui electo, nisi in quem Siculi secta consentiret, in consecratione manus imponerent, juramento nihilominus constringerent. Postmodum jam sepe dilecto patre nostro Hadriano, Aquagiae kalendis Septembribus defuncto, omnes illuc convenivimus, et cum de corpore sive ibidem tumulando, sive Romanam deferrendo nou parva contentio oriretur, tandem Romanum corpore deportato, prius in verbo veritatis tale pactum unanimiter fecimus, et scripto mandavimus, quale nunc sequitur.

45. « In nomine Domini. Amen. Convenerunt episcopi, presbyteri, diaconi, cardinales sancte Romanae Ecclesiae, et promiserunt sibi invicem in verbo veritatis, quod de electione futuri Pontificis tractabunt secundum consuetudinem istius Ecclesiae, scilicet, quod segregentur aliqua personæ de eisdem fratribus, qui audiant voluntatem singulorum, et diligenter inquirunt et fideliter describant. Et si Deus dederit, quod concorditer possumus convenire, bene; sin autem, nullus procedat sine communī consensu, et hoc observetur sine fraude et malo ingenio.

« Tali pacto in verbo veritatis firmato, post humatum corpus, in Ecclesia beati Petri ad eligendum Pontificem convenimus, et juxta predictam consuetudinem personas, que singulorum voluntates diligenter inquirent, et audirent ac describerent, segregavimus. Sed cum propter conspiracionem adverse partis electio lente procederet, tercia die fere transacta, ad hoc tandem deventum est, quod quatuordecim cardinales ex adverso, qui sacramento constricti tenebantur, Rolandum cancellarium nominaverunt. Nos autem novem numero, qui nefandi juramenti exortes eramus, venerabilem fratrem nostrum Octavianum presbyterum cardinalem, virum utique honestum et religiosum, ad regimen Apostolicæ Sedis, et ad concordia et pacis unitatem inter Ecclesiam et imperium reformatum ac conservandum, dignum et utilium esse cognoscentes elegimus. Cum res taliter ageretur, et partem contrariam pactum, quod in verbo veritatis firmatum fuerat, penitus transgredi volentem sentiremus, pactum supradictum illis ad memoriam reducentes, auctoritate Dei omnipotenti, et omnium sanctorum, atque nostra eis penitus interdiximus ne absque communi consensu omnium (sicut in pactione continetur) ullatenus aliquem immantarent, et Rolandum cancellarium eadem auctoritate ne susciperent, nihilominus prohibuimus. Qui dum verba et admonitiones nostras vilipenderent, et Rolandum cancellarium manto festinante induere, nondum tamen illo induito, nos illorum malitia potius contraire quam consentire volentes, et quod male combabantur minime permittentes, ad petitionem populi Romani, electione universi cleri, assensu etiam totius fere senatus, et omnium capitaneorum, baronum, nobilium, tam intra Urbem quam extra Urbem habitantium, nostrum electum manto induimus, et in thronizatum in Sede B. Petri collocavimus. Inde ad palatium ejusdem acclamante universo populo, hymnum Deo cantante clero, et omnibus solemniter adimplitis, honorifice deduximus :

46. « Adversæ vero partis cardinales retrocedentes, in castrum beati Petri se contulerunt, ibique per dies octo et amplius inclusi permanerunt. Inde postmodum per senatores electos, extra Urbem recesserunt, et duodecima postea die (quod a saeculo non est auditum) in castro nomine Cisterna, intra Ariciam et Tarracinam, Rolandum cancellarium immantaverunt, et in sequenti Dominica excraverunt. At continuo militantes nuntios per universam Italiam, episcopis, ne ad consecrationem nostri electi venirent, penitus dissuaserunt, minantes illis excommunicationem et depositionem in perpetuum. Qui tamen in prima Dominica mensis Octobris, auctoritate Dei honorifice consecratus est.

« Rem, qualiter facta est, vestrae fraternitatii insinuavimus, nihil praeter veritatem annexentes, teste Deo qui falli non potest: et si Angelus de caelo aliud evangelizaret, a veritate penitus aber-

<sup>1</sup> Radev. in Frid. I. II. c. 50.

raret. Verum lamen nulla quæ facta sunt omittentes, ista, prout brevius possumus, vobis significamus, ne prolixio pagina aures vestras oneraremus. Ilæc itaque animadverta vestra fraternitas, quam devotissime obsecramus et admonemus, et modis omnibus quibus possumus exhortamur in Domino, quatenus neque per sermonem, neque per Epistolam a vestro sensu moveamini, sed in veritate nobiscum firmi et immobiles permaneat. Ilæc tenus schismatricorum cardinalium litteræ, ita ponentium mendacium fiduciam suam. At potuit ad tempus veritas istiusmodi obscurari tenebris, non autem extingui penitus, quin clarioribus lucis radiis emergens in densa noctis caligine, solis instar, suo tempore illustrari universam Ecclesiam. Ilæc quidem isti numero longe inferiores, probitate posteriores, justa causa deteriores, tantummodo audacia tentandi quælibet inconcessa potentiores, ad queque falsa commentanda callidores, eademque litteris committenda impudentiores.

*47. Cardinalium litteræ ad Fridericum imperatorem.* — At qui ex parte Catholica erant S. R. E. cardinales, legiti promotores Alexandri veri Catholice Eccles. antistititis, hand defuerunt officio, quin cuncta quæ gesta essent, universis significantur, ipsumque commonerent imperatorem, datus ad eum litteris, quas recitat ex parte licet maxima mutilatas in Appendice<sup>1</sup> Radevicus istis verbis, nominibus singulorum expressis in titulo :

« Friderico Dei gratia gloriose, illustri, magnifico, et sublimi Romanorum imperatori Gregorius Sabinensis, Hubaldo Ostiensis, Julius Prenestinus, Bernardus Portuensis, Walterus Albaensis episcopi »; omnes denique præter unum Tusculanum faventem genito ex familia comitis Tusculani. Post hos vero numerantur presbyteri cardinales in hunc modum : « Hubertus tituli S. Priscer, Joannes tituli SS. Joannis et Pauli, Henricus tituli SS. Nerei et Achillei, Hildebertus tituli Basilicæ duodecim Apostolorum, Joannes tituli S. Anastasie, Bonadies tituli S. Chrysogoni, Albertus tituli S. Laurentii in Lneina, et Willelmus tituli S. Petri ad Vincula »; omnes qui hunc erant presbyteri cardinales præter duos vel tres. Post hos recentios presbyteros cardinales, diaconi ita scribuntur : « Oddo S. Georgii ad Venum aurenum, Romanus S. Lucia ad Septem Soha (alias in Septem Sohs) Hyacinthus S. Marie in Cosmedin, Oddo S. Nicolai in Carceri Tulliano, Ardericus S. Theodori, Bonifacius SS. Cosme et Damiani, C.... S. Hadriani, P.... S. Enstachii, et Joannes diaconi cardinales ». Omnes quot erant, præter recitatos superius in litteris adversariorum. Ut jam vel hoc titulo tantum manifestissimum cuiuscumque reddi posset, Alexandrum ab eis electum

legitimum fuisse S. Rom. Eccl. papam. Sed ipsam audiamus Epistolam :

48. « Quanto excellentiæ vestrae major a Deo collata est et attributa potestas, et quanto sublimiorem inter mortales dignitatis locum constat vos obtinere : tanto amplius imperiale convenit majestatem, sacerdotiam Romanam Ecclesiam, specialem et unicam matrem vestram in omnibus honorare, et ei semper, et præsertim necessitatibus tempore salubriter alque utiliter providere. Quid autem diebus istis in eadem Ecclesia Romana contigerit, et quam inauditum facinus ab his, quos filios reputabat, aliquantis diebus transactis fuerit perpetratum : dignum, ino dignissimum est, nos imperiali celsitudini nostris litteris aperire. Nuper siquidem, cum dominus noster bonæ memorie Hadrianus papa kal. Septembribus apud Anagniam debitum naturæ solvisset, et de terris ad cælum, de imis migrasset, vocante Domino, ad superna : tres falsi fratres, Octavianus scilicet, et Joannes de S. Martino, et Guido Cremensis, qui a nobis quidem exierunt, sed non fuerunt de nobis, transfigurantes se in Angelum lucis, cum sint satanae etc. » Prout posita sunt superius in litteris Alexandri pape. Post quæ hæc in fine habet :

« Ad hæc noverit sublimis gratia vestra, quod Otto palatinus comes occasione de intrusione Octavianii suscepta, præfatum dominum nostrum Alexandrum papam, et nos omnes plurimum infestavit, et Ecclesiæ Dei natus est scindere, et multipliciter absque rationali causa turbare. Campaniam siquidem atque patrimonium B. Petri cum intruso, atque apostolico Octavianio violenter intravit, et terram ipsam studuit ei quibuscumque modis subiungare. Nos itaque, et tota Ecclesia Dei nobiscum, majestatem vestram suppliciter exoramus, ut tam violenta intrusione, ita sicut est, intellecta et diligenter inspecta, qualiter vobis ad salutem anime vestre et honorem imperii super tanto negotio sit procedendum, diligenter attendatis. Considerate et advertite, qualiter circa sacrosanctam Romanam Ecclesiam, et circa unicum sponsum ejus Dominum nostrum Iesu Christum (sine quo nec regnum potest aliquis obtinere terrenum, nec acquirere sempiternum) oporteat vos habere, et qualiter eam ab impugnatoribus, et præsertim a schismaticis et hereticis ex imperiali officio dignitatis protegere debeatis modis omnibus ac tueri. Nos siquidem vos, sicut specialem defensorem et patronum Ecclesiæ Romane modis omnibus honorare intendimus, atque ad augmentum glorie vestra, quibus modis possimus, cum Deo aspiramus. Rogamus autem et instantius supplicamus, ut matrem vestram S. R. E. diligatis et honoretis, et ad pacem et tranquillitatem ipsius, quibus modis imperiale convenit excellentiam, intendatis, et tantam præfati invasoris atque schismatici iniuriam nullatenus foreatis ». Hæc sunt, quæ reperiuntur scripta in Epistola cardinalium.

<sup>1</sup> Radev., I. n. v. c. 4.

49. *Fridericus conventum episcoporum dolose, datis litteris, provocat.* — At Fridericus prepessissimus erga Octavianum nihil non molitus est, quo illi posset stabilire Sedem, cuius rei perficiendæ causa, iniuriam meditatus est in corde suo, institit omni via non bona, malitiam autem non audivit, praetextum inveniens concordandi Ecclesiam, Concilium indicit penes se celebrandum, ita impialem quoquo modo velamine contingens pietatis : de quo Radevicus, erga suum imperatorem studiosus ait<sup>1</sup>: « Fridericus aincipiti malo novi schismatis permotus, consilio principum, decrevit dare operam, ne quid exinde seu status Ecclesiæ, seu respublica imperii detrimenti caperet. Audiens itaque utrumque electum in episcopatus ordinem consecralum, alterum ab altero excommunicationis sententia condemnatum, sine judicio Ecclesie controversiam terminari posse non putavit. Auctoritate autem congregandi Concilii exemplo antiquorum imperatorum, verbi causa Justiniani, Theodosii, Caroli sibi congruere putans, litisque decisionem legitimam esse non posse, nisi partibus hinc inde congregatis considerans, ad citationem amborum venerabilis viros et prudentes Danielen Pragensem, et Hermannum Verdensem episcopos dirigit cum litteris, quarum exemplar hoc est etc. » Ita quidem illi, sed non ut Romanæ Ecclesie hostes imperatores, qualem se esse Fridericus multis (nt vidisti) argumentis ostendit, id fecisse aliquando legitime dici possunt, nec nisi suadente parte Catholica, videfiet legitimo annuente Pontifice, nec in re adeo indubitata et perspicua sicut ista, Concilia congregasse noscuntur. Quomodo autem vocaverit ad Synodum Alexandrum papam ipse imperator, sic accipe<sup>2</sup>:

50. « Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator et semper Augustus, Rolando cancellario, cæterisque cardinalibus, qui eum elegerunt Romanum Pontificem, salutem et omne bonum.

« Quoniam, divina præordinante clementia, Romanî imperii gubernacula suscepimus, oportet ut in omnibus viis nostris ipsius legem custodiamus, cuius munere, cuius voluntate dignitatis nostræ apicem adepti sumus. In hoc itaque sacratissimo proposito constituti, cum omnibus Ecclesiis in imperio nostro constitutis debeamus patrocinari, sacrosanctæ Romanie Ecclesie tanto propensijs debemus providere, quanto ipsius cura et defensio a divina providentia videtur nobis esse commissa specialius. Eapropter de discordia, quae in substituendo Romanum Pontificem inter vos suborta est, plurimum dolenius, timentes, ne occasione hujus schismatis Ecclesia Christi sanguine redempta debeat dilacerari, presertim cum robur Ecclesie foris titubare videatur, quoniam unitas ipsius scissaria domestica interius dilaniatur. Ut autem huic pesti competens et Deo gratum exhibeamus remedium, religiosorum virorum consilio

generalem curiam et conventum in octava Epiphaniae Papie indiximus celebrandam, ad quem evocavimus totius imperii nostri et aforum regnum, scilicet Angliae, Franciae, Hungarie, Dacie archiepiscopos, episcopos, abbates, et viros religiosos, ac Deum timentes, quatenus remoto omni seculari judicio, hoc tam magnum Ecclesie negotium Ecclesiasticarum tantum personarum sententia ita sopiatur, ut et Deo debitus exinde honor deferatur, et Ecclesia Romana sua integritate et justitia non possit a quoquam privari, vel status Urbis, qua caput imperii nostri est, inquietari.

51. Proinde eruditioni vestrae mandamus, et ex parte Dei omnipotentis et totius Ecclesie Catholice præcipimus, ut ad eamdem curiam sive conventionem veniatis, et Ecclesiasticarum personarum sententiam audituri et recepturi. Testis enim notis est Deus, quia in hac curia nec amore nec odio alij cuius personas quidquam aliud querimus, quam honorem Dei, et Ecclesiæ suæ unitatem. Quod si ad tam celebrem Ecclesie conventum examinatio- nis causa venire volueritis, charissimi principes nostri et Ecclesie Catholica Hermannus Verdensis, Daniel Pragensis, patres et episcopi venerabiles, quos de palatio nostro ad vos transmisimus una cum comite palatino consanguineo nostro, aliisque legatis nostris, securum vobis conductum praestabunt. Si vero justitiam Dei et Ecclesiæ in tam solemnis conventu recipere nolueritis, videat Deus et iudicet. Nos autem ipsius favente gratia, qui dat salutem regibus, justitiam Dei, quæ nullum magis quam imperatorem Romanum decet, prosequemur ». Hactenus ad Alexandrum papam im- perator.

Porro litteræ (pergit Radevicus) quibus ad tantam discussionem Transmontanos episcopos invitavit, istæ pro exemplo sufficiant :

52. « Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator et semper Augustus, Hierimanno Brixensi episcopo, salutem et omne bonum.

« Quod in passione sua Christus duobus gladiis contentus fuit, hoc in Romana Ecclesia, et in imperio credimus mirabili providentia declarasse, eum per haec duo rerum capita et principia totus mundus tam in divinis, quam in humanis ordinetur. Cumque unus Deus, unus papa, unus imperator sufficiat, et una Ecclesia Dei esse debeat : quod sine dolore dicere non possumus, duos Apostolicos in Romana Ecclesia habere videtur. Defuncto itaque Hadriano papa in kalend. Septembri, cardinales, qui columnas immobiles esse videbantur, quibus sancta et universalis firmissime inniteretur Ecclesia, non quæ Dei sunt, sed sua quarentes, et unitatem Ecclesiæ scindentes, duos Pontifices elegerunt, et ambos consecraverunt. Pro tanto namque et tam perniciosa Ecclesiæ jactura tota nimirum Italica Ecclesia conturbatur, et dissensiones, schismata orto in capite, jam in inferiora membra defluxissent, et totum Ecclesiæ corpus defœdassent, nisi nos consilio et auxilio

<sup>1</sup> Radev. l. n. c. 51. — <sup>2</sup> Ibid. c. 55.

religiosorum virorum, qui Spíitu Dei aguntur, tam impudicæ iniquitatæ justitiae rigorem oppo-suisse-nus. Ne itaque in tanta discrimine discordia universalis Ecclesia pericitari possit. Romanum imperium, quod ad remedium tam perniciosi morbi divina clementia providit, universorum saluti debet sollicite providere, et ne tanta mala in Ecclesia Dei präemineant, futuris casibus solerter obviare.

53. « Coadunatis itaque in unum omnibus epis-copis tam Italicis quam Teutonicis, cæterisque principibus, ac viris religiosis, qui zelum Dei et Ecclesiæ habere videbantur, quod facto opus esset, diligenter investigavimus ex decretis Romanorum Pontificum, et statutis Ecclesiæ veraciter accipien-les, quod exerto schismate in Romana Ecclesia ex duorum Apostolicorum dissensione, ambos vocare, et secundum sententiam et consilium orthodoxorum item decidere deberemus. Ex consilio itaque omnium qui aderant episcoporum, cæterorumque principum curiam solemnam et generalem con-ventum omnium Ecclesiasticorum in octava Epiphaniæ Papiaæ celebrandam indiximus, ad quam ambos, qui se dicunt Romanos Pontifices, vocavi-mus, omnesque episcopos imperii nostri et alio-rum regnum, Franciaæ videlicet, Angliae, Hispaniæ, atque Hungariae, ut eorum in præsencia nostra justo declaretur examine, quis illorum regimen universalis Ecclesiæ de jure debeat obtinere. Quia vero ad unitatem Ecclesiæ reformandam sapientia admodum nobis necessaria est, ut ea nequaquam carere valeamus, dilectionem tuam altissime rogamus, et regando commonemus, quatenus pro fidelitate Ecclesiæ et imperii ad prædictam curiam, omni occasione remola, venias, ut in adventu tuo unitas et pax et tranquillitas Ecclesiæ reformatur. Interim autem prædicta secessure in neutrā par-tē assensum tuum declines, nec languam justin- et rationabilem aliquatenus recipias. Data Crema, decimo kalendas Novembri ». Ita imperator. Eadem etiam littera, multo nomine, ad singulos missæ sunt episcopos.

Audisti, lector, imperatorem parantem (ut pre-se fert in proemio) iudicium Ecclesiasticum, re-vera sœcularem curiam, ejusmodi conventum, et non more majorum Concilium vocare, in quo sic ipse presideret episcopos auditors, ut tamen sententiam esset de Romano Pontifice pronuntiaturus. Id quidem significasse visus est illis verbis : « Se-cundum sententiam et consilium orthodoxorum item decidere deberemus ». Sed de his forlasse a suis prudentioribus redargitus, cessit episcopis sententiae prouulgationem, ut suo loco videbimus anno sequenti, quo confitit hujuscemodi concilia-bulum Papiaæ celebrari : modo reliqua prosequan-tur que sunt anni huius historie.

54. *Legati imperiales Alexandrum III sper-nont, Octavianio antipapa adharentes.* — Scriptis litteris ad Alexandrum Pontificem, imperator quos audist legalos sive nuntios nominatos epi-

scopos ad eundem Pontificem misit. Quidnam ii, cum pervenerunt ad Alexandrum, ei quid Alexander ad eos, ex Aelis ipsius superius citatis haec accipe, dum sic incipi anctor ab ejusmodi Fride-rici legatione : « Cogitans autem imperator, libertatis privilegium ab ipso Domino Ecclesiæ suæ sanctæ concessum posse irritare, et juxta voluntatis sua arbitrium pripam in Sede Apostolica po-nere, duos ex fautoribus suis Verdensem et Pra-gensem episcopos ad fratres, qui cum domino Alexandro venerant, in civitatem Anagniam desti-navit, scribens non sicut advocatus et defensor Ecclesiæ, sed sicut superior index et dominus, super eos potestatem habens. Venerunt ipsi festinanter sub typo superbiæ, et intrantes palatum, sederunt coram Pontifice cum patribus et fratribus, aliisque nullis tam laicis quam clericis, sed nullam exhibuerunt eidem Pontifici reverentiam. Et recitaverunt ea, quæ a domino suo imposita eis fuerant, et bullatas ex auro ejus litteras addiderunt, in quibus hoc inter cætera continetur expressum : Quod ipse imperator, auditâ dissensione quæ in Romana Ecclesia emerserat, personas Catholicas de quinque regnis convocaverat, ideoque pree-piebat eis ex parte generalis Ecclesiæ, ut in octava Epiphaniæ apud Papiam convenienter ad ejus præ-sentiam, audituri et recepturi quod in ea curia dictaretur.

55. « His auditis, turbati sunt fratres undique gravioribus malis, timor eis et nimia sollicitudo vehementer est injecta. Hinc namque maxime ter-rebat immensus persecutio principis tam potens : hinc Ecclesiæ libertas infringi videbatur. Illud praeterea fratrum animos non mediocriter contri-stabat, quod idem imperator Octavianum in suis litteris Romanum Pont. et Alexandrum Rolandum cancellarium nominabat. Super iis ergo diu a fratribus tractatum est, et longa disceptatione disputatum. Deliberatum est tandem, et inspirante Domi-no, a quo enītē bona proveniunt, in fidei Catholice unitate, et obedientia summi Pontificis ita omnes confirmati, et unanimiter sunt robora-ti, ut pro manutendenda Ecclesiæ libertate, si ne-cessitas imminaret, altissimis se periculis unusquisque sponte offerret. Tunc instantibus pro sponso prædictis, qui a rege missi fuerant episco-pis, Alexander papa coram multitudine clericorum et laicorum eis in hunc modum dixit :

56. « Nos recognoscimus dominum imperato-rem ex collato sibi dignitatis debito advocatum et specialem sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ defensorem. Unde ipsum (si per eum non steterit) præ-caeteris principibus orbis intendimus honorare, et præ omnibus ei primatum deferre, in quibus regis regum honor nullum capiat detrimentum. Ubi vero quidquid occurrit, quod absque summi regis offensio effectum habere negnat, si honorandus terra imperator videtur, ille potius a nobis timeatur, et illius honor in primis conservetur, qui est rex regum, et Dominus dominantium, et qui ani-

mam et corpus perdere, atque in eternam ignis gehennam mittere potest. Mirantur itaque, illum sincere (ut convenit) diligentes, et excellentiam ejus honorare propensius volentes, ab eo nobis, imo beato Petro et sancte Romane Ecclesie honorem debitum denegari. In litteris enim, quas ex parte ipsius nobis, nostrisque fratribus delulisti, hoc inter cetera tenebatur expressum : Quod ipse auditu dissensione que in ipsa Ecclesia emergerat, de quinque regnus personas Ecclesiasticas convocaverat, etc. ut supra usque ibi : His auditis. Nimirum longe a consuetudine praedecessorum suorum recessisse videtur, et dignitatis sue terminum exessisse, dum sine conscientia Romani Pontificis Concilium convocabavit, et nos ad presentiam suam, sicut homo super nos potestatem habens, praecepit convenire.

« Sane beato Petro, et per eum sacrosancte Romane Ecclesiae, cuius ipse per Deum magister extitit et fundator, hoc privilegium legitime a Domino Iesu Christo, sanctisque Patribus traditum est, et per prospera et adversa etiam cum sanguinis effusione cum oportuit, usque ad hæc tempora conservatum, ut universarum Ecclesiarum causas ipsius auctoritate discuteret ac finiret; ipsa vero nullius unquam judicio subjaceret. Unde quia nunc ab eo contra privilegium Ecclesiae inuleatum fieri videamus, per quem deberet ab aliorum impugnatione defendi, et quia ita scriptum est matri, sicut cuiilibet objectæ personæ : hoc absque admiratione nimia ferre non potuimus, nec debemus. Ad curiam vero ejus vel ad sententiam accedere, canonica traditio et reverenda Patrum auctoritas non permittit. Unde cum nec in minoribus Ecclesiis advocati earum et singulares principes, vocations, disceptationes ac decisiones hujusmodi cansarum sibi aut curiis suis usurpent, sed suorum metropolitanorum, aut Apostolice Sedis semper notitiam et definitionem habere expectent : divina videtur animadversione dignissimum, et ab omni Ecclesia tanto durius arguendum, quanto amplius ad universalis Ecclesie periculum redundaret, si per ignorantiam nostram, aut pusillanimitatem spiritus a capite (quod averta Deus) diebus nostris iste morbus inciperet, et nos Ecclesiam, pretioso sanguine Christi redemptam, in servitatem redigi sineremus. Ergo pro cuius libertate tuenda Patres nostri proprium sanguinem effuderunt, et nos ipsi ad eorum exemplum, exigente necessitatis articulo, extrema audemus pericula sustinere.

57. « Hhabito itaque hoc responso, indignati sunt praedicti episcopi qui missi sunt, et contumaciter redeuntes, ad Octavianam presentiam apud Singoniam accesserunt; et ad pedes ipsius procedentes, adoraverunt eum. Id ipsum quoque fecit Otto palatinus comes, quem cum Teutonicis imperator cumclis delegaverat ad partes Urbis. Tunc vero non mediocriter est elevatum cor ipsius haeresiarchæ, vehementer extollens se super tanquam insamus

et cœus, non sciens, quod secundum beati Petri et Cyriaci martyris dictum, schismatici semper inter initia ferventer incrementa habuerunt : cum autem non possint quod illicite ceperunt definire, statim paulo post cum prima sua simulatione deficiunt. De hujusmodi ambitionis Propheta loquitur dicens<sup>1</sup> : Verumtamen propter dolos dispositi eiis mala, projecisti eos dum allevarentur. Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, et perierunt propter iniurias suas, velut somnium surgentium, etc. Tales autem Joannes Apostolus execratur et percutit, dicens<sup>2</sup> : Exierunt ex nobis et non erant ex nobis, si fuissent ex nobis, mansissent nobiscum, etc.»

Jam vidisti, lector, ab imperatore prejudicatum ante judicium, dum per suos legatos recepit in papam Octavianum invasorem, quem ab eis adorandum voluit, et ut legitimum Pontificem salutandum; adeo ut nullum jam subeundum reliquum esset judicium Alexandro papæ, ob idque nullo modo (quamvis alia omnes cause cessassent) in adversariorum manus conjicere se debet. Porro qui antipapam recepit in legitimum Ecclesie Romane Pontificem, imperator plurimum laboravit, ut reges una secum in eundem errorem adduceret; pertinavit autem regem Anglorum, sed frustra : prævenerat enim eum Arnulphus Lexoviensis episcopus, vir cum primis eruditus, et magna apud regem estimationis. De cuius officiis apud regem pro Alexandre, extant data ad ipsum summum Pontificem litteræ, digne quidem tanto præsule, quæ sic se habent jam una cum aliis ipsius Epistolis typis eius, isto titulo :

*ss. Arnulphi episc. Lexoviensis ad Alexandrum papam litteræ ejus legitimam promotionem acerrime vindicantes. — « Ad dominum papam Alexandrum de promotione sua, Arnulphi episcopi Lexoviensis Epistola.*

« Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui Ecclesiam suam, immaculatam scilicet sponsam dilecti Filii sui, mirabili semper benignitate diligit et conservat. Licit enim ipsam aliquibus quandoque vexari patiatur injuriis, facit tamen eum tentatione preventum, ut possit sustinere, nec unquam portas inferi adversus eam prevalere permittit. Neque enim expedit, ut continuo prosperitatis status eam insolentem reddat, vel otiositas negligentem; sed humilitatem conservet afflitione, et vexatio tribuat intellectum. Et ei quidem omnia cooperantur in bonum, dum ipsa tanquam aurum in fornace probatur: et ad augmentum coronæ cuncta proficiunt, dum eam vis adversitatis fortiorum reddit, et malignitatis infestatio cautiorem. Ipse vero miserator et misericors Dominus ad tempora tribulationis viros virtutis et consilii providet et preformat, qui temeritatis audaciam repellere valeant, et malignitatis astutiam noverint declinare. Quod in sanctæ et gloriose